II. Hanc ipsam historiam Sozomenus describendam putauit, libri pri-
mi capite vigesimo secundo. Et Gelasius Cyzicus lib. 2. Actorum Con-
cilij Nicæni cap. 33. Et Nicephorus lib. 8. c. 19. Cassiodorus Historia Tri-
partita lib. 2. cap. 14. Denique Gratianus distinct. 31. Canone Nicana Syno-
diss. Antonius historiæ parte 2. c. 3. Descriptis etiam Petrus Crabbe tom. 1.
Conciliorum, in actis Concilij Nicæni.

III. Hic quid non monent, quid non satagunt? Quid non turbant **P**a-
pistæ? Nihil illis obiectum, quod tantis oppugnant conatibus: quod tam
lubricis artibus inuadant: quod tanta bile dicam, an rabie, rodant? Ut faci-
le conijicias altum hinc illis vulnus. Quid promouerint, iudicabunt corda-
ti. Nobis certe laborem auxerunt: neq; enim paucis res tam animosè tra-
ctata, potest expediri. Separabo in ordines. Sunt enim, qui eam Socratis
narrationem falsi acculent, sunt qui de re ipsa dicant potius.

IV. Accusant Torrensis, Bellarminus, Possevinius Richeomus, Fronto, Ferrarius, Baronius: quibus mirum, si fuerint nares purgatores, quam Elspensæo, Medinæ, Cromero, contra disputantibus: aut etiam antiquioribus nihil extraordinarium suspicatis. Quid? quod & Vasques Bellarminum refutat, prolixè, cap. 4. quæst. 24. p. in 3. Thomæ? Veruntamen argumentum illi sumunt primum à Socratis primi autoris persona: tum à rei circumstantijs Socratem dicunt, primo posteriorem eo Concilio annis centum, & quod excurrit, computante Ferratio, Concilium habitum anno vigesimo quinto seculi quarti, Socratis vero historiam definere in annuū quadrageſimum tertium quinti. Profiteri ipsum multo se labore vera assequutum etiam sui temporis, lib. 6. cap. 1. nec potuisse certo comperta habere gesta Constantini, $\Delta\lambda\chi\delta\sigma\mu\pi\kappa\sigma$. Itaque ab alijs didicisse: atque adeo lib. 1. c. 9. Auxanonem Nouatianum autem sibi fuisse rerum apud Nicæam gestarum inter Constantimum & Acesium. Scisse ergo ex aliorum relatione, quæ ante annos centum euenerant: & quidem in Nicænam Synodum iniquorum.

V. Posteriore⁹ fuisse nemo potest ambigere: ideo ne potuisse quidem à seipso responde quæ praecesserant: ac ne omnia quidem sui ævi negotia. Sed hic quid noui, quid péculiare Socrati accidit, quod non promiscuum omnibus historicis? Aut, si hæc exceptio Socratem infamat mendacij, quam mibi dabit quisquam historiam, cui fides haberi queat? Scripsit Ecclesiastici primus omnium Eusebius, deducto exordio à Christi temporibus, id est, seculis ferme tribus ante se natum: quis id vñquam obiecit? Quid? Luium quis derubauit prima classe, describentem res supra septuaginta annum repetitas? Mitto reliqua, quæ possunt innumera proferri: sed Socrati, si fraudi esse debent, anni centum & quod excurrit, quid Baronius est meritus, qui seculorum sedecim Annales ausus est aggredi: & quidem

quidem sumptu in manus decretorio stylo, quo pro arbitrio veteres conseruerunt autores? Denique hos ipsos tam rigidos censores interrogo: Si Socrati obstitere centum anni, quoinius id sciret esse gestum: quomodo non nocuerunt eis sedecim secula, quo minus scierunt non esse gestum?

VII. Sed Socrati initio usq; rorundis iugis, varijs varia referentiibus. Et hoc certum: nam ipse proficitur. Verum quotus quisque eorum, non id ipsum agnouit, cuius in hac parte non labor tantum, sed etiam iudicium laudetur? Aut quis adeo est in scriptis Liuij, Plutarchi, Taciti, Tranquilli, hospes, qui non infinitis locis offendit eosdem conquerentes eadem gesta, aliter atq; aliter enarrata: inde que lectores incertos deserentes? Quod si omnibus id commune, quid mirum & huic accidisse? Aut quomodo *magistris* velabunt, qui quasi iustum suspicionis obijciunt argumentum?

VII. Illud superest, utrum quae scripserit, ab iis didicerit, qui essent in Concilium Nicænum iniquiores. Fingere potuit Ferrarius: at nos haud æquæ credere. Neq; enim extra omnem exceptionem, quod ei libuerit temere effutare? Imo, cui fiat verisimile, tum cum in viuis esset, Socrates, maximam testium partem, quos interrogare poterat, fuisse infenos ei Concilio cuius iam maiestas vniuersam Christianitatem occupauerat? Ipsi Imperatoribus iampridem suam autoritatem commodantibus?

VIII. Secundo Socratem mendacem traducunt Torrensis, Poissevius, Richemotus, Ferrarius: & mendacia indicant ex cap. 21, libr. 5. Nil habet Ecclesia de festo Patchæ fuisse constitutum, cum tamen Nicæa decretum sit, celebrandum Dominica post æquinoctium. Romæ non icinatum die Sabbathi, aut integra quadraginta, contra Augustinum, Epistola quinquagesima sexta ad Caſulanum: & Leonem, serm. 4. de quadragesima. Rursus lib. 1. cap. 2. Edicto Licinij prohibitum Christianis μὴ φοιτᾶν παρ᾽ ἔλασι: cum tamen apud Eusebium, lib. 1. de vita Constanti cap. 20: interdicuntur Episcoporum cœtus, & apud Sozomenum lib. 1. cap. 2. εὐηγγελίου, libr. 3. cap. 5. in Concilio Nicæano, de controuersia οὐδὲ τοις καὶ τοσούτοις νε verbum quidem factum esse: imo constitutum in Concilio Alexandrinô, non oportere, cum de Deo sermo sit institutus, his verbis viti, quæ non sunt in Scriptura. Mendacium probat, tum, quia fuisse pronunciatum secundum Arianos: vt in Ariminensi Concilio: tum, quia Hilarius de Synodis: Epiphanius heresi septuagesima tertia: Basilius Epist. 78, alij ea nomina usurpant non tantum contra Sabellianos, sed etiam Arianos. Deniq; Occidentes subscriptionem detrectasse αγρῖον μολυβόν, id est, propter ignorantiam, lib. 2. c. 15.

IX. Respondeo verbis Medinae. Si qui semel aus iterum in historia mentionem
titur, semper est mentiri credendus, vniuersa, sive prophana, sive Ecclesiastica iam
pergit historia. Quotus enim quisque autor mendacia non scribit? Aut nunquam
mentiti sunt, Herodotus, Thucydides, Pausanias, Dionysius, Linius, Salustius,
Iosephus, Suetonius, Eusebius, Theodoritus, Enagrius & reliqui, quibus tamen
vel in prophana, vel in Iudaica, vel in Ecclesiastica historia fides adhibetur? Er-
go nunquam illis, quoniam a multis, in grauissimis quoque rebus, mendacij ar-
guuntur, fidem praestemus. Hactenus Medina. Ego addo, derogent ergo fidem
luis legendis Papistæ: derogent suis Missalibus & Breuiarijs, quæ oportuit
correcta mandato Tridentini Concilij. Denique erogent Baronio, magno
Annalium helluoni: cuius plura (credo) mendaciam numeratis, quam annos
descripsierit. Mellem habes satis magnam in Casauboni Exercitationibus:
& hanc potest augere multis partibus, quicunque reliquos tomos examina-
bit: nam Casaubonus in primo solo laborauit.

Concilio, de Essentia & persona, ista deciderunt. Non oportere cum de Deo serm
fi institutus, his verbis uti. Nam scilicet nomen in Sacris literis non reperiri: E
voce vero, ut in Apostolium dogmatum tradendorum necessitate adductum, usum
fuisse. Caterum alia quadam ratione voces istas admittendas decreverunt, ni
mirum quod Sabellij opinionem explorant, ne verborum inopiam quae sicut
aem tripli nomine significatam existimemus: sed unamquodque nomen in Tri
nitate propria subsistentia Deus dicatur.

XII. Vides quam peruersè omnia Ferrarius detorserit, inuerterit
Nam sermonem nullum habitum Nicæ de essentia & hypostasi, nullus
dixit Socrates: sed ne verbo dignatos esse Patres, *τις τοις τοτε ζητοι*,
hanc inquisitionem: nimis motæ controuersiæ de ijs vocabulis, oœ
cazione Hosij. Arque hoc verissimum, neque contra quisquam pro-
batur est. Et quis nescit, multis vitis doctis hac parte hæc siue aquam
multis etiam post Nicænum centum annis: adeo ut ne Hieronymus qui-
dem non inuitus audierit? Rursus fallsum, dixisse eas voces non esse in
Scripturis. Tantum de *στοιχ.* & *νερ.* Nunquam enim id vocabuli legas
de Leo usurpatum: et si fateor nimis hanc esse *λεπτομορφias*: quandoqui
dem cognatae voces occurrant, *νησια*: Sed aliud est subtilitas importuna,
aliud mendacium.

XIII. Præterea non sine calumnia illud est: in sermone de Deo prohibitus vsum harum vocum: et si verba esse fateor Socratis: sed profectum non bona mente abrupta à serie contextus. Nam ille distinguit τὸ ἴδιον θεολογίαν: & τὴν τριάδα μίαν δόξαν κατέβασεν. Itaq; illud non vniuersaliter, quod tunc de Deo habet ut sermo, quo continetur etiam refutatio Sabellij, sed peculiariter, tractatus de unitate Dei: Ad eorum fine dubio mentem, qui cum Hieronymo, non distinguebant inter τὸν θεόν & τὸν γενητόν. Itaq; unitatem essentiae diuinæ viroq; vocabulo aequè designabant.